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[Justitsministeren] 
dre, der er kommet hertil i medfør af reglerne 
om familiesammenføring. 

Det er efter min opfattelse centralt, at ud- 
lændingelovens regler indrettes således, at 
misbrug af reglerne begrænses i videst muligt 
omfang. Navnlig i forbindelse med proforma- 
ægteskaberne har det været fremhævet, at der 
bør ske en forlængelse af toårsfristen for ind- 
dragelse af opholdstilladelsen til sådanne per- 
soner. Fristen foreslås på den baggrund for- 
længet fra to til fire år for derved i højere grad 
at muliggøre, at udlændingelovens udgangs- 
punkt -  nemlig at en tidsbegrænset opholdstil- 
ladelse inddrages, hvis grundlaget for opholds- 
tilladelsen ikke længere består -  også kan 
håndhæves i praksis. 

Jeg nævnte indledningsvis, at forslaget også 
indeholder initiativer med henblik på en op- 
stramning af asylsagsbehandlingen. Disse ini- 
tiativer består dels i visse mindre ændringer af 
udlændingelovens regler, dels i en række ad- 
ministrative foranstaltninger. Den grundlæg- 
gende tankegang bag disse forslag er, at det så- 
vel af hensyn til asylansøgeren selv som af hen- 
syn til samfundets interesser må anses for øn- 
skeligt, at den samlede sagsbehandlingstid i 
asylsager søges nedbragt mest muligt. Herved 
formindskes ulempen for den asylansøger, der 
ikke har et asylgrundlag, og som derfor må 
vende hjem. Endvidere begrænses muligheden 
for, at selve sagsbehandlingstiden kan danne 
grundlag for at søge asylsagen genoptaget eller 
indgive udsigtsløse klager. 

De administrative initiativer retter sig især 
mod ressourcetildelingen og mod spørgsmålet 
om opsættende virkning ved ansøgninger om 
genoptagelse. Lovgivningsinitiativerne på det- 
te område indebærer bl.a. forslag til en mere 
effektiv behandling af de såkaldte ambassade- 
ansøgninger, dvs. ansøgninger om asyl indgi- 
vet i udlandet, samt af spørgsmålet om udsen- 
delse af asylansøgere, der har modtaget afslag 
på ansøgningen, men som påberåber sig at væ- 
re omfattet af udlændingelovens § 31. Endvi- 
dere foreslås der regler om adgangen til at op- 
tage fingeraftryk og personfotografi af udlæn- 
dinge samt en meget begrænset mulighed for 
at frihedsberøve asylansøgere, der udebliver 
fra afhøringer i Direktoratet for Udlændinge 
eller ved politiet, og som på den måde trækker 
sagsbehandlingen i langdrag. 

Jeg vil gerne understrege, at disse initiativer 
ikke er udtryk for regeringens endelige løsning 
af de problemer, der knytter sig til asylsagsbe- 
handlingen. Regeringen vil søge sagsbehand- 
lingstiden nedbragt også ud over det, som en 
gennemførelse af det foreliggende lovforslag 
vil muliggøre. Arbejdet med at effektivisere og 
fremskynde behandlingen af asylsagerne er så- 
ledes ikke sluttet med fremsættelsen af dette 
lovforslag, idet Justitsministeriet også frem- 
over viI søge at undersøge og analysere eventu- 
elle initiativer af lovgivningsmæssig eller ad- 
ministrativ art med henblik på nedbringelse af 
sagsbehandlingstiden. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
de ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed 
anbefale forslaget til det høje Tings velvillige 
behandling. 

Energiministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om elforsy- 

ning. (Tilslutningsvilkår for decentrale kraftvar- 
meværker). 

(Lovforslag nr. L 258). 
Lovforslagets baggrund er aftalen af 9. marts 

1992 mellem Socialdemokratiet og regeringen 
om tilslutningsvilkår for vindmøller og decen- 
trale kraftvarmeværker og udligning i forbin- 
delse hermed i elsektoren. 

Dette lovforslag regulerer decentrale kraft- 
varmeværkers tilslutningsvilkår, idet regler om 
vindmøller fastsættes i forbindelse med be- 
handlingen af L 235 om ændring af lov om ud- 
nyttelse af vedvarende energikilder m.v. og lov 
om elforsyning. 

Hidtil har decentrale kraftvarnieværker ty- 
pisk afholdt samtlige udgifter i forbindelse 
med tilslutning til elnettet. Dette kan være for- 
bundet med store omkostninger for det enkelte 
værk og derved være en hindring for udbyg- 
ning af decentrale kraftvarmeværker. 

Ifølge lovforslaget skal decentrale kraftvar- 
meværker alene betale for tilslutning til 10-20 
kV-nettet. En eventuel udbygning af elnettet 
skal være en opgave for elsektoren, således at 
elnettet ikke blot fungerer som et distributions- 
net, men tillige som et effektivt opsamlingsnet 
for elektricitet. 

Elsektoren er opfordret til inden den 1. juni 
1992 at træffe beslutning om en økonomisk ud- 
ligningsordning i henholdsvis Elsam og El- 
kraft for omkostningerne til netforstærkning. 
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[Energiministeren] 
Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets be- 

mærkninger, skal jeg hermed anbefale lovfor- 
slaget til Tingets velvillige behandling. 

Skriftlig redegørelse: 
Redegørelse af 114 92 om ajbureaukratiserin- 

gen på Skatteministeriets område. 
(Redegørelse nr. R 12). 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Indledning 

I forbindelse med finanslovsaftalen for 1990 
blev det aftalt, at regeringen én gang om året 
skal redegøre for, hvordan det går med afbu- 
reaukratiseringen på Skatteministeriets områ- 
de. 

Omorganiseringen af skatteforvaltningen 
var et led i regeringens afbureaukratiserings- 
plan fra september 1988. Planen blev i 1989 
fulgt op af en aftale mellem regeringen og de 
kommunale organisationer om den fremtidige 
skatteforvaltning. Det fremgår af aftalen, at 
der i perioden 1990-93 skal gennemføres be- 
sparelser på 5.000 årsværk i staten og kommu- 
nerne. 

Halvdelen af kommuneaftaleperioden er nu 
gået, og over halvdelen af personalebesparel- 
serne er nået: 
-  Der er sparet 1.100 årsværk i staten. 
-  Der er sparet 1.500 årsværk i kommunerne. 

For første gang i nyere tid er told- og skatte- 
forvaltningen i Danmark således blevet min- 
dre. Besparelserne er gennemført, uden at det 
er gået ud over forvaltningens effektivitet. Det 
skyldes de rationaliseringer, der i de seneste år 
er sket inden for told- og skatteforvaltningen, 
samt de synergieffekter, der er en følge af sam- 
menlægningen af told- og skatteforvaltningen. 

Den statslige told- og skatteforvaltning 
Den I. marts 1989 blev Told- og Afgiftsde- 

partementet sammenlagt med Skattedeparte- 
mentet. Den 1. januar 1990 blev Statsskattedi- 
rektoratet, Direktoratet for Toldvæsenet og 
Skatte- og Afgiftsstyrelsen lagt sammen til den 
nye Told- og Skattestyrelse. Den 1. maj 1990 
blev de 56 eksisterende distriktstoldkamre og 
amtsskatteinspektorater lagt sammen til 31 nye 
told- og skatteregioner samt Padborg Told- 
kammer. 

Fusionen af den statslige told- og skattefor- 
valtning er en af de største organisatoriske æn- 
dringer i dansk centraladministration i nyere 
tid. 

På trods af de nødvendige fusionsomkost- 
ninger er det i dag væsentlig billigere at drive 
Skatteministeriet, end det var i 1988. Staten 
har oven i købet overtaget en række nye opga- 
ver fra kommunerne i perioden. Det gælder 
bl.a. arbejdsgiverkontrollen, der nu er en inte- 
greret del af den samlede virksomhedskontrol. 

Fusionen har medført omfattende persona- 
lebesparelser. Personaletallet i Told & Skat er 
faldet med 1.100 årsværk fra 7.100 i 1988 til ca. 
6.000 i dag. 

Den kommunale forvaltning 
På det kommunale område er der ligeledes 

gennemført besparelser. 
Med kommuneaftalen fra 1989 blev det fast- 

slået, at væsentlige dele af skatteforvaltningen 
fortsat skal ligge så nær borgerne som muligt -  
dvs. i kommunerne. Samtidig var der enighed 
om, at kravene om rationalisering og effektivi- 
sering er de samme for kommunerne som for 
staten. 

Siden 1989 er de kommunale bloktilskud 
blevet beskåret med 320 mio. kr. som følge af 
ændringer på skatteområdet. Personaleforbru- 
get i kommunerne er faldet tilsvarende. De se- 
neste tal fra Kommunernes Landsforening vi- 
ser, at antallet af årsværk i de kommunale skat- 
teforvaltninger er faldet fra 7.500 i 1988 til ca. 
6.000 i starten af 1992. 

Hermed er nået en væsentlig del af reduktio- 
nen på 2.000 årsværk i kommunerne som følge 
af strukturændringer i henhold til kommuneaf- 
talen. 

Effektiviteten 
Slankningen af told- og skatteforvaltningen 

er sket, uden at det er gået ud over effektivite- 
ten. 

Told & Skat satte sig et samlet mål for kon- 
trolarbejdet i 1991 på 2,2 mia. kr. i regulerings- 
beløb, dvs. det samlede beløb til tilbagebeta- 
ling, efterbetaling og periodeforskydning. 

Det samlede kontrolresultat i 1991 blev på 
godt 2,6 mia. kr. Sammenlignes kontrolresulta- 
tet for 1991 med tallene fra 1989, viser det sig, 
at der nu præsteres kontrolresultater, der 
mindst er på samme niveau som før sammen- 


